
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMTo1OTozMyAtMDMwMA==

62 ISSN 1677-7069 3 Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150246

Número do Contrato: 2/2017. Processo: 000515/2018-24. DISPENSA
Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
-.CNPJ Contratado: 17352269000130. Contratado : SEGURO
ELETRONICA LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato 02/2017
MEAC que tem como objeto a locação de circuito fechado de TV
com funcionamento 24 horas de segunda a domingo, com
fornecimento de cabos, fios,conectores, condolentes, eletrodutos e
mão de obra para atender as necessidades da MEAC/UFC. O contrato
fica prorrogado por 173 dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 04/05/2018 a 23/10/2018. Valor
Total: R$2.595,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE800410. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 07/05/2018) 150244-15224-2018NE800052

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92/2017

Informamos que foram cancelados no certame os itens: 02,
04, 07, 08, 10, 11, 13, 16, 18 e 44.

FABRICIO CEZAR VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 25055/2018 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002270200959 . Objeto: Reconhecimento de
dívida referente a contratação de serviço de gerenciamento e controle
de aquisição de combustíveis em redes e postos credenciados por
meio de software integrado para captura eletrônica de dados a fim de
atender a frota de veículos da UNIRIO. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento de dívida. Declaração de
Inexigibilidade em 07/05/2018. ULISSES DE CASTRO MORAES.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 07/05/2018. LUIZ
PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 14.703,52.
CNPJ CONTRATADA : 00.604.122/0001-97 TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA.

(SIDEC - 07/05/2018) 154034-15255-2018NE801278

EDITAL N° 20, DE 4 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior
nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionadas,
conforme o Decreto nº 6.944/2009, homologado pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em 26/04/2018, de acordo
com o número de vagas constante no Edital n° 29/2017, publicado no
Diário Oficial da União em 08/06/2017:

1- CENTRO DE LETRAS E ARTES
1.1- Área de Conhecimento/Disciplina: Linguística/Língua

Portuguesa
Resolução do CONSEPE n° 4.960/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Monclar Guimarães Lopes 9,4

. 2º lugar - Giselle Maria Sarti Leal 8,5

. 3º lugar - Fernanda Moraes D'Olivo 8,3

. 4º lugar - Carolina Scali Abritta 8,2

. 5º lugar - Patrícia Ferreira Botelho 7,9

2- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

2.1- Área de Conhecimento/Disciplina: Ciências
Humanas/Sociologia

Resolução do CONSEPE n° 4.961/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Leopoldo Guilherme Pio 8,7

. 2º lugar - Ruth Helena de Souza Britto Ferreira de Car-
valho

8,6

. 3º lugar - Carmen Verônica dos Santos Castro 8,5

. 4º lugar - Shirley Alves Torquato 8,3

. 5º lugar - Tiago Coutinho Cavalcante 7,9

RICARDO SILVA CARDOSO

EDITAL N° 21, DE 4 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Estado
do Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior
nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionadas,
conforme o Decreto nº 6.944/2009, homologado pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em 26/04/2018, de
acordo com o número de vagas constante no Edital n° 44/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 25/09/2017:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

1.1- Área de Conhecimento/Disciplina: Clínica
Cirúrgica/Cirurgia Cardíaca

Resolução do CONSEPE n° 4.962/2018

. Único Candidato Aprovado Média Final

. Alexandre Siciliano Colafranceschi 9,7

2- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
2.1- Área de Conhecimento/Disciplina: Filosofia

Medieval/Teoria do Conhecimento/Introdução à Filosofia
Resolução do CONSEPE n° 4.971/2018

. Único Candidato Aprovado Média Final

. Guilherme da Costa Assunção Cecílio 7,1

RICARDO SILVA CARDOSO

EDITAL N° 22, DE 4 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme o Decreto
nº 6.944/2009, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo
relacionadas, homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE em 26/04/2018, de acordo com o número de
vagas constante no Edital n° 1/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 09/01/2018:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

1.1- Área de Conhecimento/Disciplina:
Medicina/Cardiologia/

Cirurgia Cardíaca
Resolução do CONSEPE n° 4.965/2018

. Única Candidata Aprovada Média Final

. Ana Alice Salles Tannuri 8,5

1.2- Área de Conhecimento/Disciplina: Enfermagem
Resolução do CONSEPE n° 4.967/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Ana Lia Trindade Martins Mendes 9,5

. 2º lugar - Luciana Santos de Carvalho 7,5

. 3º lugar - Rosana Santos Costa Santana 7,5

. 4º lugar - Elisete Reis da Cruz Gameiro 7,5

1.3 - Área de Conhecimento/Disciplina: Química
Analítica/Higiene dos Alimentos/Bioquímica dos Alimentos

Resolução do CONSEPE n° 4.968/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Luciana Silva de Mattos Moura 9,2

. 2º lugar - Alexandra Mara Goulart Nunes Mamede 9,0

. 3º lugar - Isabela Maia Toaldo 8,5

. 4º lugar - Francine Albernaz Teixeira Fonseca Lobo 8,3

. 5º lugar - Eliane Pereira Cipolatti 7,6

. 6º lugar - Verônica Cristina Mayrinck Victorio 7,6

. 7º lugar - Luciana dos Santos Gomes Barbosa 7,2

2- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
2.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Organização e

Representação do Conhecimento/Representação Descritiva
Resolução do CONSEPE n° 4.964/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Alex Medeiros Kornalewisk 7,7

. 2º lugar - Mariana Acorse Lins de Andrade 7,1

2.2 - Área de Conhecimento/Disciplina:
Letras/Português/Literaturas ou Línguas

Resolução do CONSEPE n° 4.966/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Rosa Lúcia Rosa Gomes 9,2

. 2º lugar - Rogéria Costa de Paula 8,7

. 3º lugar - Angeli Rose do Nascimento 8,3

. 4º lugar - Luciane Nunes da Silva 7,3

3- CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS
3.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Ciência

Política/Relações Internacionais
Resolução do CONSEPE n° 4.963/2018

. Candidatos Aprovados Média Final

. 1º lugar - Danielle Costa da Silva 9,9

. 2º lugar - Marianna Restum Antônio de Albuquerque 9,0

. 3º lugar - Jéssica Cristina Resende Máximo 7,9

. 4º lugar - Stefano Motta 7,7

. 5º lugar - Maria Del Carmen Villarreal Villamar 7,7

. 6º lugar - Maria Luisa Nabinger de Almeida 7,5

. 7º lugar - Pablo Victor Fontes Santos 7,0

. 8º lugar - Alana Camoça Gonçalves de Oliveira 7,0

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 138/2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 115/2018, publicado no D.O.U.
de 12/04/2018:

1 - Departamento de Enfermagem Materno Infantil e
Psiquiátrica (MEP)

Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Enfermagem na Saúde da Mulher.
Classificação: Giuliana Fernandes e Silva (1º lugar), Luana

Asturiano da Silva (2º lugar), Samar Duarte dos Santos (3º lugar),
Jéssika Andrade de Melo Braga Monteiro (4º lugar), Karla Iza Marins
do Nascimento (5º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 139/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela
Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº
7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de
28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos

brasileiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico
especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar no
endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o
candidato deverá fazer o login mediante informação do CPF e da
senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema, o
candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário. O
pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme
Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia

digitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme
especificação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de
candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia
digitalizada do visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais

relacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos
de avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e

prática (ver anexo I), de acordo com a determinação do
departamento pertinente.

3.2- A prova didática constará de uma aula de 50
(cinquenta) minutos e versará sobre um dos pontos da relação
entregue aos candidatos inscritos e sorteado na presença de todos
os candidatos conforme cronograma fornecido pelo
Departamento.

3.3- A prova didática terá como objetivo aferir a
capacidade do candidato em relação aos procedimentos didáticos,
ao domínio e conhecimento do assunto abordado e às condições
para o desempenho de atividades docentes.

3.4- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae"
corresponderá à média ponderada das notas conferidas por cada
examinador a cada um dos seguintes grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos
graus de Doutorado, de Livre-docência, de Mestrado, de
Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou de estudos
equivalentes;

EDITAL Nº 139/2018EDITAL Nº 139/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO



pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMTo1OTozMyAtMDMwMA==

Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 63ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800063

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério
sobretudo superior, em nível de graduação e pós-graduação,
considerando como fatores para atribuição dos pontos o tempo de
exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não
docentes, desde que relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual,
científica, artística, cultural ou técnica, relacionada à área de
conhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero
) a 10 ( dez ), com pesos estabelecidos no Anexo I.

3.5- É facultado ao candidato solicitar vista da prova
escrita, bem como interpor recurso administrativo, devidamente
fundamentado, visando revisão das notas a ele atribuídas.

3.6- Será considerado habilitado no Processo Seletivo, o
candidato que obtiver Média Final igual ou superior a 7,0
(sete).

4. Da remuneração.
O valor da remuneração encontra-se especificado no

Anexo III.
5. Das Disposições Gerais:
5.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá

declaração de ciência dos termos do Edital.
5.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar

com o documento oficial de identificação.
5.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a

Carreira do Magistério Superior.
5.4- Condicionado à formal comprovação de

compatibilidade de horários, poderão ser contratados servidores da
administração Direta ou Indireta da União, Estado, Município,
Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante
das carreiras de magistério de que trata a Lei nº. 7.596/87.

5.5- O contrato de Professor Substituto observará o prazo
máximo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até
igual prazo.

5.6- O professor contratado não poderá ser novamente
contratado antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do
encerramento do último contrato, nos termos da Lei nº 8.745 de
1993.

5.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30
(trinta) dias contados da convocação por correio eletrônico, para se
apresentar ao Departamento de Administração de Pessoal para
realização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura
de contrato.

5.8- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado,
em parte ou no todo, a qualquer tempo, desde que motivos
supervenientes assim o determinem, sem que isto venha a gerar
direitos ou obrigações em relação aos interessados.

5.9- O prazo de validade do presente processo seletivo
será de 02 (dois) anos, não podendo ser prorrogado.

5.10- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico
R e i t o r.

5.11- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram
no endereço https://app.uff.br/cpd.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

ANEXO I

1 - Departamento de Formação Específica em
Fonoaudiologia de Nova Friburgo (FEF)

Área de Concentração: Fonoaudiologia Geral com ênfase
em Saúde Coletiva

Processo nº.: 23069.004888/2018-06
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: qualquer área.
-Mestrado: Fonoaudiologia.
Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 1 (dois);
b) prova didática - peso 3 (três)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 1 (um)
Grupo III - peso - 1 (um)
Grupo IV - peso - 1 (um)
Período de Inscrição: 10/05/2018 a 21/05/2018.
Cronograma da Seleção:
28/05/2018 (1º dia): 08h - Instalação da Comissão

Examinadora; Apresentação de documento de identidade original
com foto e de comprovante original da titulação exigida; 08h10m
- Sorteio do ponto da Prova Escrita; 09m10h - Prova Escrita;
12h10m - Término da Prova Escrita; 12h20m - Sorteio do Ponto
da Prova Didática. 29/05/2018 (2º dia): 10h - Divulgação do
resultado da prova escrita e dos candidatos habilitados na prova
escrita; Entrega de três vias do currículo e comprovantes do
currículo pelos candidatos habilitados na prova escrita; 12h -
Sorteio da ordem dos candidatos para realização da Prova Didática;
12h20m - Início da Prova Didática; Divulgação do Resultado Final
do Processo Seletivo: duas horas após o término da última Prova
Didática, considerando o horário de expediente do Instituto de
Saúde de Nova Friburgo.

ANEXO II - ENDEREÇO
1 - Departamento de Formação Específica em

Fonoaudiologia de Nova Friburgo (FEF)

Endereço: Rua Dr. Silvio Henrique Braune, 22 - Centro -
Nova Friburgo - RJ - Tel.: (22) 2528-7166. E-mail:

d e p f o n o f r i b u rg o @ g m a i l . c o m
ANEXO III - REMUNERAÇÃO
Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.236,29
Auxiliar - I - 40 h - R$ 3.121,76
Assistente A - I - 20 h - R$ 2.777,15
Assistente A - I - 40 h - R$ 4.241,05
Adjunto A - I -20 h - R$ 3.377,45
Adjunto I - 40 h - R$ 5.742,14
Auxílio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077327201818 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medicamentos do Grupo B. Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 08/05/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Marquês do Paraná, 303 - Centro NITEROI - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 7 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2018) 153057-15227-2018NE800158

PREGÃO Nº 37/2018 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077439201879 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Pães. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
08/05/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná,
Nº 303 Centro - NITEROI - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 7 - 0 5 - 3 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2018) 153057-15227-2018NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2018

Tornamos público o resultado de Pregão Eletrônico em
epígrafe, processo nº: 23069.080782/2017-10, cujo objeto é a Prest.
Serv. de Marcenaria de mobiliário sob medida; sagrando-se
vencedoraa empresa ELTON JULIO DA SILVA - EIRELI, CNPJ:
18.814.316/0001-82, item 01 com valor global de R$45.620,00. Esta
públicação para todos os efeitos legais, equivale à públicação da Ata
de Registro de Preços.

JULIANE B. FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2018) 153057-15227-2018NE800326

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA

UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 153001

Nº Processo: 002001/2018-37 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Impossibilidade de concorrência por ser única concessionária
Declaração de Inexigibilidade em 07/05/2018. ELMIRA
GUERREIRO DE CARVALHO FILHA. Assistente. Ratificação em
07/05/2018. MARCELINO CONTI DE SOUZA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.895.728/0001-80 CENTRAISELETRICAS DO PARA S.A. -
C E L PA .

(SIDEC - 07/05/2018) 153001-15227-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 34/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069010252201895 . Objeto: Apoio ao projeto
"Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho - Niterói - 1º semestre de 2018". Custo operacional: R$
67.200,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Apoio e gerenciamento. Declaração de Dispensa em 02/05/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 80/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069072212201837 . Objeto: Aquisição de peças para
o microscópio eletrônico de varredura Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Memo VEI 38/18 Declaração de Inexigibilidade em
28/03/2018. NELITON VENTURA. Pró Reitor de Administração.
Ratificação em 03/05/2018. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Reitor da Uff. Valor Global: R$ 51.210,00. CNPJ CONTRATADA :
33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 07/05/2018) 150182-15227-2018NE800294

JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 03/05/2018. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Vice-reitor. Valor Global: R$ 672.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 07/05/2018) 150123-15227-2018NE000002

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158517

Número do Contrato: 57/2016. Nº Processo: 232054550201672.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
13139562000162. Contratado : ENGENEXT BALANCAS
ELETRONICAS E -INFORMATICA LTDA. Objeto: Acréscimo de
05 unidades do item 1 - "REP - Registrador Eletrônico de Ponto -
Biométrico". Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/04/2018
a 11/12/2019. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Número do Contrato: 17/2016. N° Processo: 23205000648201651.
CONCORRÊNCIA N° 002/2016. Concedente: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS. CNPJ Concessionária:
17.102.701/0001-34. Concessionária: SONIAMAR S. TONIETTO &
CIA LTDA. ME. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e o reajuste
contratual da concessão administrativa de uso, a título oneroso, de
espaço físico localizado na Universidade Federal da Fronteira Sul
(UFFS), Campus Realeza/PR, à empresa especializada na exploração
comercial de serviços de Cantina. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 26/04/2018 a 25/04/2019. Data de assinatura: 23/04/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158517

Número do Contrato: 25/2016. Nº Processo: 23205003146201681.
DISPENSA Nº 57/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado: 03360551000154.
Contratado : INTERSEPT LTDA -.Objeto: Acréscimo de postos de
serviços, prorrogação do prazo de vigência contratual e alteração de
cláusula do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/05/2018 a 28/02/2021. Valor Total: R$260.357,68. Fonte:
112000000 - 2017NE800970. Data de Assinatura: 24/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23205000959201881. , publicada no D.O.U de
25/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de manutenção de
máquinas, equipamentos e mobiliários instalados na UFFS. Novo
Edital: 08/05/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro - CHAPECO
- SCEntrega das Propostas: a partir de 08/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2018, às
09h15 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON ROGERIO ALVES CAVALHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2018) 158517-26440-2017NE800142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004076201813 . Objeto: Reagentes quimicos Total
de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de materiais, que
só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 07/05/2018.


